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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je na téma hluk z větrných elektráren a jeho vliv na

lidský organizmus. Celá práce je rozčleněna do šesti kapitol. V první kapitole jsou rozebrány

základní vlastnosti zvuku. V další části je uveden rozbor hluku, jeho obecné zdroje a vliv

klimatických podmínek na šíření hluku. Ve třetí části jsem uvedl za pomocí odborné literatury

možné zdroje hluku z větrných elektráren, intenzity a jejich frekvenční rozsahy. Na to

navazuje základní právní ustanovení týkající se větrných elektráren v České Republice

a srovnání s některými státy EU. V páté části jsem uvedl, jak člověk vnímá hluk a vlivy

nadměrného hluku na lidský organizmus vztaženo k větrným elektrárnám. Poslední kapitola

se zabývá simulací šíření hluku v programu Hluk + na konkrétním místě.
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 Větrné elektrárny, zdroje hluku, zvuk, hluk, zdraví, program Hluk +

Šíření hluku z větrných elektráren Roman Kadlec 2014

Abstract

This bachelor thesis is addressing problem about noise from wind power plants and

their influence on human organism. This bachelor work is split into six parts. The first part is

dealing with the basic characteristics of sound. In the next part there is an analysis of noise,

it’s basic sources and influence of climatic conditions on spreading of the sound. In the third

part I have stated, with help of technical literature, some of the possible sources of noise from

wind power plants, intensities and their frequency range. That links this work to the basic

legal establishment considering wind power plants in Czech republic and it‘s comparison with

some other countries in EU. In the fifth part I have stated the effect of noise on humans and

influence of excessive noise on human organism with connection to wind power plants. The

last part is dealing with a simulation of noise spreading on platform Hluk+ at a particular

location.

Keywords
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Seznam symbol ů a zkratek

c .......................... Rychlost šíření zvuku [m.s-1]

CNS .................... Centrální nervová soustava

E ......................... Modul pružnosti prostředí [kg.m-1.s-2]

EU ...................... Evropská unie

I .......................... Akustická intenzita [W.m-2]

k ......................... Konstanta

Lp ........................ Hladina akustického tlaku [dB]

LWA ..................... Akustický výkon [dB]

LAeq ..................... Ekvivalentní hladina akustického tlaku [dB]

P ......................... Elektrický výkon [MW]

p ......................... Sledovaný akustický tlak [Pa]

p0 ........................ Referenční akustický tlak [Pa]

r .......................... Směr pohybu částice

S ......................... Plocha [m2]

SPL ..................... Hladina akustického tlaku [dB]

t ......................... Čas [t]

u ......................... Akustická rychlost

USA ................... Spojené státy americké

VtE ..................... Větrné elektrárny

x, y, z .................. Souřadnice [m]

W ........................ Akustický výkon [W]

WHO .................. The World Health Organization, Světová zdravotnická organizace

α ......................... Činitel zvukové pohltivosti

β ......................... Činitel zvukové odrazivosti

ρ ......................... Hustota prostředí [kg.m-3]

ρh ........................ Měrná hustota [kg.m-3]
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Úvod

V dnešní době většina lidí vlastní velké množství elektronických zařízení, ať už se

jedná o chytré telefony či velkoformátové televize. Každý tento přístroj potřebuje ke svému

fungování elektrickou energii. Bez dodávky elektrického proudu by nejspíše naše

společenství zkolabovalo, aproto závislost na tomto druhu energie je veliká. Výroba

elektrické energie v České Republice se zajišťuje především uhelnými a jadernými

elektrárnami. Uhelné elektrárny vyrábějí elektrickou energii tím, že spalují velké množství

fosilních paliv. V horizontu několika dekád tedy hrozí výrazný úbytek či nedostatek tohoto

zdroje energie. Proto se v poslední době přechází na alternativní zdroje energie, jako jsou

například větrné elektrárny, fotovoltaika, geotermální elektrárny, přílivové elektrárny, využití

biomasy a jiné.

Větrné elektrárny představují čistý, ekologický zdroj energie, nicméně i toto řešení má

svá negativa. Největším problémem využívání této energie je emitovaný hluk a jeho vliv na

přilehlé okolí. Hluk, kterým se budu zabývat, je obtěžující zvuk, který negativně působí na

lidský organizmus či psychiku. Hluk může vyvolat tyto obtíže: poruchy spánku, bolesti hlavy,

tlak v uších, závratě, nevolnost, rozmazané vidění či podrážděnost. Míra obtěžování vždy

závisí na věku a pohlaví. Emitovaným hlukem jsou nejvíce zasaženy ženy a lidé pracující ve

třísměnném provozu, také největší emitované hladiny se projevují v noci.

Z těchto důvodů bude tato bakalářská práce zaměřena právě na problematiku šíření

hluku a jeho vlivu na lidský organizmus. Nejprve budou uvedeny základní zákonitosti zvuku

jako akustická rychlost, vlnový odpor, rychlost šíření zvuku. Dále bude zde definován hluk

a obecné poznatky o šíření klimatickým prostředím, vliv počasí na šíření, vliv překážek,

teplotní gradienty a vliv větru. V kapitole šíření hluku z větrných elektráren budou určeny

zdroje emitovaného hluku, a to zdroje původu aerodynamického a zdroje mechanického.

Následovat budou hygienické limity týkající se větrných elektráren v ČR a některých zemích

EU. V kapitole vliv hluku na lidský organizmus budou probrány nejčetnější obtíže spojené

s větrnými elektrárnami. Poslední kapitola se bude zabývat konkrétní hlukovou studií na

určeném místě a vyhodnocení simulace.
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1 Zvuk

Zvuk je mechanické vlnění, šířící se v prostředí plynném, pevném či kapalném. Celou

touto problematikou vzniku, šíření a účinky se zabývá věda akustiky. Člověk je schopen

vnímat rozsah frekvence zhruba od 16 Hz do 20 kHz. Avšak tato představa je

subjektivní, protože každý jedinec má toto pásmo posunuté. Zvuk o frekvenci nižší než 16 Hz

nazýváme infrazvukem a vnímají ho např. sloni. A naopak vyšší než 20 kHz je ultrazvuk

slyšitelný pro psy. Ve společnosti má zvuk několik důležitých funkcí. Je to hlavní prostředek

k dorozumívání mezi jedinci či skupinami. Prostředek k ohlášení nebezpečí (vznik požáru,

bezpečný průjezd policejních či hasičských složek atd.). Také prostředek k relaxaci ve formě

hudby. Může sloužit k hodnocení prostředí, ve kterém žijeme. [1]

1.1 Akustická rychlost

Částice vzduchu kmitá okolo své rovnovážné polohy a postupně předává svou energii

další částici vedle ní. Tato energie se šíří ve formě vlnění, tedy přítomnost pružného media je

nezbytná. Rychlost ���� má směr pohybu kolmý k ploše šířící se akustické vlny. Jelikož tato

rychlost ���� má směr a velikost, považujeme ji za vektor. Akustická rychlost ���� je právě

rychlostí této částice (pozn. rychlost šíření zvuku c má jiný charakter a bude probrána

v kapitole 1.3). [2]

���= − �
�
�

�
� , (1)

kde: ρ …… hustota prostředí [kg.m-3],
p …… tlak [Pa],

r …… směr pohybu částice.

1.2 Vlnový odpor

Vlnový odpor, taktéž impedance prostředí, nám říká, jak moc dobře či špatně se šíří

zvuk. Poměr mezi akustickým tlakem p a akustickou rychlostí u je stálý, při postupném

vlnění ve volném prostředí. Tento poměr je závislý pouze na charakteru prostředí. Např. pro

vzduch při 20 0C o hustotě 1,21 kg.m-3 platí, že vlnový odpor je roven 414 Pa.s.m-1.[1]

�
� = ��. � = ��������� [��. ���], (2)

kde: ρ0 …… hustota prostředí,
c …… rychlost šíření zvuku [m.s-1].
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1.3 Rychlost ší ření zvuku

Na rozdíl od akustické rychlosti, která uvažuje jen rychlost elementárních částic

u, rychlost zvuku řeší prostup vlnění prostředí jako celek. Rychlosti šíření zvuku se taktéž jen

obecně říká „rychlost zvuku“ a je uvažována nejčastěji s teplotou 20 0C. Tato rychlost se ve

většině případů se změnou teploty velmi málo mění. Pro prostředí vzduch je rychlost zvuku

c = 343 m.s-1. [1]

� = �. �
� [!. �

��], (3)

kde: k …… konstanta,
E …… modul pružnosti prostředí [kg.m-1.s-2],
P …… hustota prostředí [kg.m-3].

1.4 Akustický tlak a stupnice pro m ěření hluku

Zvuková vlna při svém šíření vyvolává změnu tlaku a tato změna je zachycena


[…]


samotným programem, neboť je konstruován především pro silniční dopravu a až v jeho

novějších verzích bylo umožněno vkládání průmyslových zdrojů. Mnohem vhodnější

program pro tento typ simulace je Nord2000, avšak i on bude vykazovat výsledky zkreslené.

Terén, ve kterém bylo provedeno šetření, je značně členitý a okolní atmosférické vlivy

prostředí jsou rychle proměnné. Program Nord2000 je vhodný pro simulace v prostředí málo

členitém a za stabilních podmínek, nebo málo proměnných podmínek.

Konkrétní simulace byla provedena v obci Výsluní. Z důvodu velkého potenciálního

využití větrné energie, se kolem této obydlené části Krušných hor chystá výstavba několika

větrných elektráren. Vybraný typ větrné elektrárny by měl být schopen provozu v několika

módech tak, aby došlo k omezení emitovaného hluku. Jednotlivé módy byly popsány

v kapitole 6.2 a dva z nich byly použity v konkrétní simulaci. Jelikož denní doba má značný

vliv na šíření zvuku (viz. kapitola 2), bylo měření provedeno ve dne a v noci. Simulace

provedené ve dne, byly vyhodnoceny jako pozitivní, tudíž splnily hygienické limity. V noci
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byly naměřeny hodnoty vyšší než zákon povoluje.

V případech, kdy nejsou splněny hygienické limity hluku, by se mělo uvažovat

o přepracování návrhu na umístění jednotlivých elektráren. Pokud změna lokality není možná,

lze také uvažovat o změně typu větrné elektrárny či kompenzaci pro obyvatele. Takovou

kompenzací by mohlo být náhradní bydlení a odkoupení majetku ležícího v nevyhovující

oblasti. Toto řešení lze využít pouze v případě, kdy se jedná o jednotlivce (jeden dům), nelze

přemisťovat celé obce.

Obyvatelé Výsluní se v nejbližší době hluku z větrných elektráren obávat nemusí,

neboť tento projekt byl pozastaven z důvodů promeškání termínu zahájení stavby

a nedořešení svodové cesty k bodu napojení na energetickou soustavu.
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Příloha A Grafické znázornění izofon (MOD 0 a 9 m/s) v noci
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Příloha B Grafické znázornění izofon (MOD 0 a 9 m/s) ve dne
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Příloha C Grafické znázornění izofon (MOD 2 a 6 m/s) v noci
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Příloha D Grafické znázornění izofon (MOD 2 a 6 m/s) ve dne
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Příloha E Naměřená data Nová Víska

Den
Hluk

LAeq(dB)
Vítr

(m/sec)
Vítr

(km/h)
Azimut
větru (°)

Teplota
(°C)

Vlhkost
(%)

Max.hladina
hluku (dB)

Čas
měření[h] Počasí

Směr
větru

1 58,5 2,8 10,0 315 -4 92 50 20.00 Zataženo SZ

2 62,0 4,2 15,0 315 -2 90 50 10.00 Polojasno SZ

3 61,0 5,0 18,0 270 -2 92 50 09.00 Zataženo, sněžení Z

4 38,0 1,5 5,0 135 2 93 50 09.00 Jasno JV

5 42,0 1,5 5,0 135 0 94 50 20.00 Jasno JV

6 38,5 1,5 5,0 180 -1 92 50 08.00 Jasno J

7 40,5 1,1 4,0 135 3 92 50 10.00 Zataženo JV

8 41,0 1,1 4,0 135 3 98 50 08.00 Zataženo,mlha, mrholení JV

9 42,0 1,5 18,0 140 4 98 50 20.00 Zataženo, mlha, mrholení JV

10 52,0 3,3 12,0 270 5 85 50 12.00 Zataženo Z

11 65,0 13,8 50,0 340 -6 88 50 07.00 Zataženo, mlha, sněžení SZ

12 38,0 2,8 10,0 45 -4 80 50 09.00 Zataženo, mlha, sněžení SV

13 58,0 5,5 20,0 360 -5 82 50 13.00 Zataženo, sněžení S

14 55,0 2,8 10,0 360 -6 96 50 20.00 Jasno S

15 52,0 1,5 5,0 360 -4 84 50 10.00 Polojasno S
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Den
Hluk

LAeq(dB)
Vítr

(m/sec)
Vítr

(km/h)
Azimut
větru (°)

Teplota
(°C)

Vlhkost
(%)

Max.hladina
hluku (dB)

Čas
měření[h] Počasí

Směr
větru

16 34,0 1,1 4,0 140 -2 85 50 15.00 Jasno JV

17 32,0 1,5 5,0 140 -1 89 50 20.00 Jasno JV

18 34,0 2,8 10,0 135 -2 86 50 11.00 Zataženo, sněžení JV

19 56,0 5,5 20,0 270 0 90 50 11.00 Zataženo Z

20 58,0 2,8 10,0 315 2 95 50 19.00 Zataženo déšť SZ

21 62,0 5,5 20,0 315 -2 81 50 13.00 Zataženo, sněžení SZ

22 55,0 2,8 10,0 360 2 82 50 12.00 Zataženo S

23 48,0 5,5 20,0 45 -3 75 50 14.00 Polojasno SV

24 36,0 3,3 12,0 90 -12 74 50 7.00 Polojasno V

25 52,0 5,5 20,0 45 -5 69 50 20.00 Zataženo SV

26 53,0 6,9 25,0 45 -6 62 50 7.00 Zataženo SV

27 36,0 3,3 12,0 180 -3 68 50 7.00 Zataženo, sněžení J

28 40,0 2,8 10,0 135 -2 70 50 8.00 Zataženo, sněžení JV

29 53,0 4,2 15,0 340 -2 82 50 20.00 Zataženo SZ

30 38,0 1,1 4,0 90 -3 85 50 10.00 Zataženo, sněžení V

31 42,0 1,5 5,0 45 -2 76 50 07.00 Zataženo SV
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Příloha F Zkušební simulace Nová Víska