Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Šíření hluku z větrných elektráren
Student: Roman KADLEC Std. číslo: E13B0361P
Vedoucí: Ing. Zuzana Kabešová

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 15
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 5

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Zadání BP se dá považovat za splněné. Způsoby šíření hluku z větrných elektráren a jeho predikce mohly být popsány podrobněji s využitím dostupné odborné literatury. Ve zpracování druhého bodu zadání chybí porovnání povolených či doporučených vzdáleností větrných elektráren od lidského obydlí, proto jej považuji jen za částečně splněný.

Účinky hluku generovaného větrnými elektrárnami na lidský organismus student popsal. Seznámení se s programem Hluk+, následná simulace hlukové situace v oblasti zasažené hlukem větrné farmy a získání naměřených dat a dalších informací z dané oblasti proběhlo velmi rychle. Student během roku nevyužíval konzultace (až těsně před odevzdáním), zároveň nebyly před odevzdáním zpracovány všechny připomínky k BP. Doporučuji k obhajobě.

Dotazy

Jakým způsobem lze predikovat šíření hluku větrné elektrárny?

Jaká je doporučená vzdálenost větrné elektrárny od lidského obydlí v ČR a v ostatních zemích EU a proč?

Objasněte pojmy akustická intenzita a LAeq,T.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.6.2014

.....
podpis vedoucího práce